* Paragraphe Neuvième

DISCOURS SUR LA DESTRUCTION DE JÉRUSALEM
ET SUR LA FIN DU MONDE

a. Mc. XIII. 3.	(a) Et cum sederet in monte Olivarum contra Templum, (b) accesserunt ad eum discipuli secreto. (c) Interrogaverunt autem illum (d) separatim Petrus, et Jacobus, et Joannes, et Andreas, (e) dicentes : Præceptor, (f) dic nobis quando ista fient, et	1 Et comme il était assis sur le mont des Oliviers, en face du Temple, ses disciples s'approchèrent de lui en particulier. Or Pierre, et Jacques, et Jean, et André, l'interrogèrent à part, disant : Maître, dites-nous quand ces choses arriveront, et quel sera le signe que toutes ces
--------------------	--	--

* « Hoc die quarto postquam cum ramis, et acclamationibus in urbem ingressus esset Christus, accidisse inter omnes convenit. » (Maldon. *in Matth.*, xxiv, 3.) Nous sommes donc au quatrième jour de la semaine, qui est le Mercredi saint; et cela est d'autant plus vraisemblable que, suivant le texte même de l'Évangile, Jésus se rendait chaque soir de Jérusalem au mont des Oliviers. Il n'est ni nécessaire ni très-raisonnable de supposer que les Apôtres l'aient interrogé sur le Temple le soir même du Mardi, quand il n'était guère possible de l'apercevoir à cette distance, à la clarté de la lune; ce fut donc le lendemain.

1. Les Apôtres, se souvenant de ce que Jésus leur avait dit la veille, avant de sortir du Temple, de la destruction de ce superbe édifice, et le voyant maintenant assis sur la montagne en face des splendides parvis, saisissent l'occasion qui se présente de l'interroger, non-seulement sur le temps où sa prédiction doit s'accomplir, mais aussi sur l'époque de son avènement et de la fin du monde. Pourtant cette question ne lui fut pas adressée par tous les Apôtres, mais seulement par ses confidants habituels, Pierre et André, avec les deux fils de Zébédée. Il semble d'ailleurs que, dans leur pensée, la destruction de la ville et du Temple devait être immédiatement suivie de la venue du Christ et de la fin du monde. Saint Paul eut plus tard à réfuter de nouveau cette erreur.

choses commenceront de s'accomplir? Et quel sera le signe de votre avènement, et de la consommation du siècle? Et Jésus répondant commença à leur dire : ² Prenez garde que personne ne vous séduise. Car beaucoup viendront en mon nom, disant : Je suis le Christ, et le temps est proche ; et beaucoup seront séduits par eux. Ne les suivez donc point ³. Car

quod signum erit, quando hæc omnia incipient consummari? (g) Et quod signum adventus tui, et consummationis sæculi? (h) Et respondens Jesus cœpit dicere illis : Videte ne quis vos seducat. Multi enim venient in nomine meo, dicentes : (i) Ego sum Christus ; (k) et tempus appropinquavit, (l) et multos seducent. (m) Nolite ergo